Дело № 1-144/2019

21RS0025-01-2019-001866-71 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Музыкантова С.Н., 

при секретарях судебного заседания Воронове М.В., Дмитриевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Чувашской Республики ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Бодрова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил умышленные преступления против здоровья населения, в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее одного из дней 

<

данные изъяты>, неустановленное следствием лицо, находящееся в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осведомлённое о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ образует состав преступления, однако при этом приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами и психотропными веществами может быть получена при осуществлении ряда обязательных условий: их незаконного сбыта организованной группой со строгим распределением функций между участниками преступлений и с наибольшим количеством ее участников, охватывающей наибольшую территорию и имеющей обширную географию преступной деятельности; совершение сбыта наркотических средств и психотропных веществ дистанционно через тайники - «закладки» с использованием сети Интернет, без непосредственного контакта с приобретателями и риска быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, в целях незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, создало, действующую на территории Российской Федерации организованную группу, которой стало руководить.

В основу функционирования организованной группы вышеуказанным неустановленным лицом, ставшим его организатором и руководителем, были положены принципы сплоченности, организованности, устойчивости и дисциплины, согласованности действий между ее участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, использование мер конспирации, поддержания финансово-материальной базы для существования организованной группы и осуществления преступных действий.

В целях осуществления своего замысла, неустановленный организатор и руководитель организованной группы, обладающий специальными познаниями в области информационно-телекоммуникационных и компьютерных технологий, действуя согласно разработанному плану совершения преступлений, на запрещенной в Российской Федерации интернет-площадке 

<

данные изъяты> доступ к которой возможен только посредством использования компьютерных программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о местах и способах приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, в неустановленное следствием время, но не позднее одного из дней 

<

данные изъяты>, создал интернет-магазин с названием «Садовник», разместив информацию об ассортименте имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, способах заказа и оплаты приобретателями. 

Неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, после ее создания, помимо общего руководства её деятельностью, взял на себя функции: разработка общего плана деятельности организованной группы, её структуры, распределение между участниками обязанностей по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений; поддержание общей финансово – материальной базы организованной группы, сбор, накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для организованной группы: на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ; на оплату текущих расходов - покупку упаковочных материалов, оплату мобильной связи, оплату проезда его участникам по территории Российской Федерации, а также распределение части указанных денежных средств в качестве материального вознаграждения между участниками организованной группы, исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; подбор и вербовка новых участников организованной группы, определение им преступных ролей и обязанностей, разъяснение им разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; принятие мер для создания положительного мнения о работе созданного для целей организованной группы интернет- магазина, размещение в сети Интернет рекламы и изучение отзывов приобретателей наркотических средств и психотропных веществ; принятие мер воздействия к участникам организованной группы, допустивших нарушения; координация преступных действий участников организованной группы, создание для них условий для совершения преступлений; приискание необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ, организация их приобретения, доставки и хранения, распределение приобретенных наркотических средств и психотропных веществ между участниками организованной группы; приобретение у лиц, не осведомлённых об их преступной деятельности, банковских карт с лицевыми счетами, организация их доставки и получения участниками организованной группы в целях легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений; установление общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе г. Чебоксары Чувашской Республики.

Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, задействованных при непосредственном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, выполняющих строго определенные роли: «операторов», «курьеров», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков». 

В функции «операторов» входило: подбор и вербовка с согласия «организатора и руководителя» организованной группы в ее состав новых участников, определение им преступных ролей и обязанностей, разъяснение им разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, принятие мер воздействия к участникам организованной группы, допустивших нарушения; контроль за бесперебойным наличием в регионе, где осуществляет преступные действия организованная группа, мест с тайниками с оптовыми и розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, передача адресов с местами хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также банковских карт с лицевыми счетами, приобретенных у лиц, не осведомлённых об их преступной деятельности соучастникам организованной группы для осуществления их преступных действий; ведение обезличенной переписки через сеть Интернет с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, об условиях их продажи, способов оплаты; получение от «розничных закладчиков» сведений о местах расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и осуществление непосредственного их сбыта приобретателям; осуществление контроля за поступлением от покупателей наркотических средств и психотропных веществ денежных средств; координация действий других участников преступной группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, на территории Чувашской Республики и других регионов Российской Федерации; прием отчетов от «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» о количестве оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; контроль за количеством наркотических средств и психотропных веществ у «курьеров», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» и передача им ежедневных заявок о необходимости изготовления ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; четкое и неукоснительное выполнение указаний «руководителя и организатора» организованной группы; получение от «руководителя и организатора» денежного вознаграждения за совершенные преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, перечисляемого через пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу – криптовалюту «биткойн».

В функции «курьеров» входило: незаконное получение и хранение предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также банковских карт с лицевыми счетами, приобретенных у лиц, не осведомлённых об их преступной деятельности для легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений; доставка с целью сбыта оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию Чувашской Республики и других субъектов Российской Федерации, а также банковских карт с лицевыми счетами, приобретенных у лиц, не осведомлённых об их преступной деятельности для легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений; оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ, а также с банковскими картами с лицевыми счетами, приобретенных у лиц, не осведомлённых об их преступной деятельности для легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений для их обезличенной передачи «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам»; передача с использованием сети Интернет и программ обмена сообщениями сведений о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также с банковскими картами с лицевыми счетами «операторам» для последующего сообщения последними указанных сведений «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам»; четкое и неукоснительное выполнение указаний «руководителя и организатора» организованной группы, а также «операторов»; владение и использование методов конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, с банковскими картами с лицевыми счетами, исключающими попадание в поле зрения правоохранительных органов и рядовых граждан; получение от «руководителя и организатора» денежного вознаграждения за совершенные преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, перечисляемого через пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу – криптовалюту «биткоин».

В функции «оптовых закладчиков» входило: подбор и вербовка с согласия «организатора и руководителя», а также «оператора» организованной группы в ее состав новых участников, определение им преступных ролей и обязанностей, разъяснение им разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации, принятие мер воздействия к участникам организованной группы, допустивших нарушения; незаконное получение, хранение, расфасовка в удобные для розничного сбыта упаковки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ для их обезличенной передачи «розничным закладчикам» для последующего розничного сбыта их потребителям; передача с использованием сети Интернет и программ обмена сообщениями сведений о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «операторам» для последующего сообщения последними указанных сведений «розничным закладчикам»; четкое и неукоснительное выполнение указаний «руководителя и организатора» организованной группы, а также «операторов»; владение и использование методов конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, исключающими попадание в поле зрения правоохранительных органов и рядовых граждан; получение от «руководителя и организатора» денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, перечисляемого через пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу – криптовалюту «биткоин»; получение через тайники банковских карт с лицевыми счетами, оформленных на лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, а также проведение финансовых операций, таких как конвертация электронных денежных средств криптовалюты «биткоин» на рубли Российской Федерации с использованием ресурсов Интернет - сайта 

<

данные изъяты> банковские переводы денежных средств через банковские карты с лицевыми счетами, оформленными на лиц, не осведомленных о преступном их происхождении, обналичивание денежных средств через различные банкоматы финансово-кредитных организаций с целью легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений.

В функции «розничных закладчиков» входило: незаконное получение и хранение от «курьеров» и «оптовых закладчиков» предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных в удобные упаковки; оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; передача с использованием сети Интернет и программ обмена сообщениями сведений о местах нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами «операторам» для последующего сообщения указанных сведений приобретателям; четкое и неукоснительное выполнение указаний «руководителей и организаторов» организованной группы, а также «операторов»; владение и использование методов конспирации при оборудовании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, исключающими попадание в поле зрения правоохранительных органов и рядовых граждан; получение от «руководителей и организаторов» денежного вознаграждения за незаконный сбыт психотропных веществ, наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, перечисляемого через пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу – криптовалюту «биткоин»; получение от «организатора и руководителя» организованной группы через тайники банковских карт с лицевыми счетами, оформленных на лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, а также проведение финансовых операций, таких как конвертация электронных денежных средств криптовалюты «биткоин» на рубли Российской Федерации с использованием ресурсов Интернет - сайта 

<

данные изъяты>»; банковские переводы денежных средств через банковские карты с лицевыми счетами, оформленными на лиц, не осведомленных о преступном их происхождении, обналичивание денежных средств через различные банкоматы финансово-кредитных организаций с целью легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений.

Организатором и руководителем организованной группы были установлены определенные нормы и размеры выплат денежных средств, добытых в результате преступной деятельности от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной группы в зависимости от объема и вида выполняемых конкретных действий при совершении преступлений. За оборудование «розничных закладок» выплачивалось вознаграждение из расчета 300 - 400 рублей за одну оборудованную «розничную закладку» с наркотическим средством или психотропным веществом в зависимости от массы. Вознаграждение за оборудование «оптовых закладок», исчислялось исходя из фактического количества оборудованных тайников с «оптовыми партиями» и из объемов, заложенных в них наркотических средств и психотропных веществ, но в многократном размере превышало вознаграждение, получаемое «розничными закладчиками». 

При этом организатором и руководителем организованной группы был предусмотрен перевод участников организованной группы, добросовестно выполняющих свои обязанности, из структурного подразделения «розничных закладчиков» в структурное подразделение «оптовых закладчиков» с повышением вознаграждения за оборудование тайников с наркотическим средством или психотропным веществом. 

Одним из условий при вступлении в состав организованной группы для лиц, выполнявших роли «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», в целях заручиться доверием руководителя и организатора, обеспечить исполнение сторонами своих обязательств, и предотвратить возможную утрату передаваемых «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, был обязательный взнос последними денежных средств в качестве залога на счета, указанные «организатором и руководителем» или «оператором» группы в размере 

<

данные изъяты> для «розничного закладчика» и 

<

данные изъяты> для «оптового закладчика».

При осуществлении незаконной преступной деятельности «руководитель и организатор» организованной группы, выработал меры конспирации и противодействия возможному документированию их преступной деятельности правоохранительными органами: общение участников группы с «руководителем и организатором» происходило путем текстовой переписки в сети Интернет через Интернет-мессенджеры, а также на запрещенных в Российской Федерации интернет-площадках инкогнито, исключая как непосредственные, так и любые визуальные и голосовые контакты; отсутствие у лиц, выполнявших роли «курьеров», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений о других участниках группы, в том числе о её «организаторе и руководителе»; использование участниками организованной группы при общении в сети Интернет для передачи указаний и распоряжений на совершение определенных преступных действий учетных записей с псевдонимами, исключающими их идентификацию, которые в целях конспирации периодически изменялись; передача наркотических средств и психотропных веществ от руководящих членов группы «курьерам», «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам», а также непосредственный их незаконный сбыт покупателям производились только через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними; для получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ от их приобретателей, а также для расчетов с участниками группы использовались различные платежные сервисы, исключающие как непосредственные, так и любые визуальные и голосовые контакты, а также использовали пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу - криптовалюту «биткоин», соответственно, средства участникам организованной группы поступали в криптовалюте «биткоин» через пиринговую платежную систему на открытые ими «биткоин кошельки», что исключало возможные вмешательства банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами. 

В один из дней 

<

данные изъяты> неустановленным организатором и руководителем организованной группы для участия в созданной им в целях незаконного сбыта наркотических средств, а также легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений организованной группой, были подобраны: в структурное подразделение «операторов» неустановленные следствием лица; в структурное подразделение «курьеров» неустановленные следствием лица; в структурное подразделение «оптовых закладчиков» неустановленные следствием лица; в структурное подразделение «розничных закладчиков» ФИО2 и установленное следствием лицо №, а также другие неустановленные лица, которым была разъяснена их роль, цели и задачи структурного подразделения «розничных закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных преступным путем, меры конспирации, поощрения и наказания.

В один из дней 

<

данные изъяты> неустановленный организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте, на Интернет-площадке 

<

данные изъяты> сменил название Интернет-магазина 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> сохранив структуру организованной группы, схему сбыта наркотических средств и психотропных веществ, схему легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, а также ее участников.

Затем в один из дней 

<

данные изъяты> неустановленный организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте, перевел Интернет-магазин 

<

данные изъяты> на Интернет-площадку 

<

данные изъяты> где открыл вместо Интернет-магазина 

<

данные изъяты> Интернет-магазины с названиями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сохранив структуру организованной группы, схему сбыта наркотических средств и психотропных веществ, схему легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, а также её участников.

Вместе с этим в указанное время организатором и руководителем было принято решение о переводе ФИО2 и установленное следствием лицо № из структурного подразделения «розничных закладчиков» в структурное подразделение «оптовых закладчиков» в связи с добросовестным и качественным исполнением последними своих обязанностей. ФИО2 и установленному следствием лицу № были разъяснены роль, цели и задачи структурного подразделения «оптовых закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных преступным путем, меры конспирации, поощрения и наказания.

В неустановленное следствием время, в период с 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо №, ввиду временной неспособности осуществлять свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя в интересах всех участников организованной группы с целью непрерывности её деятельности, используя родственные и доверительные отношения, лично вовлек в состав организованной группы в структурное подразделение «оптовых закладчиков» установленное следствием лицо №, которой была разъяснена ее роль, цели и задачи структурного подразделения «оптовых закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных преступным путем, меры конспирации, поощрения и наказания.

В неустановленное следствием время, в один из дней 

<

данные изъяты> неустановленным организатором и руководителем организованной группы, путем переписки в сети Интернет в структурное подразделение «розничных закладчиков» подобран установленное следствием лицо №, которому была разъяснена его роль и разъяснены цели и задачи структурного подразделения «розничных закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных преступным путем, меры конспирации, поощрения и наказания.

При этом ФИО2, установленные следствием лица №, №, №, осознавали добровольное вступление в состав организованной группы, основной целью которой является совершение тяжких и особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации денежных средств, приобретенных преступным путем, и что они выполняют строго определенные возложенные на них функции, что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации от них сокрыты. 

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 23,78 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обменасообщениями 

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 23,78 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, совместно с установленным следствием лицом № поместил часть расфасованного психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин, массой не менее 23,78 грамма, что является крупным размером, в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 56.125801, 47.443850 под фрагментом бетонной плиты под деревом, растущим на территории 

<

данные изъяты>. 

Место оборудованного тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 16 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом сообщил с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора» путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 23,78 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> под фрагментом бетонной плиты под деревом, растущим на территории 

<

данные изъяты> в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №).

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели наркотическое средство гашиш общей массой не менее 3,41 грамма, что является значительным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в лесополосе рядом с 

<

данные изъяты> Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив в указанный период времени от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника расфасованную партию наркотических средств для их последующего незаконного сбыта выехал к 

<

данные изъяты>, и, обнаружив в лесном массиве тайник с наркотическим средством, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш общей массой не менее 3,41 грамма, что является значительным размером. В этот же период времени ФИО2 в ходе переписки через сеть Интернет получил от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики. 

Затем ФИО2, продолжая свои преступные действия, разместил часть расфасованного наркотического средства гашиш массой не менее 2,23 грамма, что является значительным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> под фронтоном крыши деревянного строения, расположенного на 

<

данные изъяты>. Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО2, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее в указанный промежуток времени ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через аккаунт 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с наркотическим средством сообщил с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора» путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта.

Около 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО и ФИО, используя смартфон на сайте 

<

данные изъяты> осуществили заказ наркотического средства гашиш, оплатив его приобретение посредством перевода денежных средств с электронного кошелька 

<

данные изъяты> на неустановленный счет указанного интернет-магазина, после чего получили от неустановленного следствием лица, выполняющего в организованной группе роль «оператора» сведения об адресе и конкретном месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством гашиш, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами.

Однако забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство гашиш массой 2,23 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, ФИО и ФИО не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 56.1262074, 47.1181998 под фронтоном крыши деревянного строения, расположенного на 5 улице садоводческого некоммерческого товарищества «Волжанка» по 

<

адрес> в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 2).

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала марта 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели наркотическое средство гашиш массой общей массой не менее 3,41 грамма, что является значительным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в лесополосе рядом с 

<

адрес>. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив в указанный период времени от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника расфасованную партию наркотических средств для их последующего незаконного сбыта выехал к 

<

адрес>, и, обнаружив в лесном массиве тайник с наркотическим средством, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш общей массой не менее 3,41 грамма, что является значительным размером. В этот же период времени ФИО2 в ходе переписки через сеть Интернет получил от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с розничными партиями наркотических средств, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики. 

Затем ФИО2 продолжая свои преступные действия, разместил часть расфасованного наркотического средства гашиш массой не менее 1,18 грамма, в тайнике, оборудованном на участке местности в лесном массиве напротив 

<

адрес>, расположенного в 1000 метрах от остановки общественного транспорта 

<

адрес>. Место оборудованного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО2, выполняя свою роль, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее в указанный промежуток времени ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> через аккаунт 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты>», сведения об адресе тайника с наркотическим средством сообщил с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков» неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора» путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта.

В неустановленное время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, используя смартфон на сайте 

<

данные изъяты> осуществил заказ наркотического средства гашиш, оплатив его приобретение посредством перевода денежных средств с электронного кошелька 

<

данные изъяты> предоставляемом 

<

данные изъяты>), на неустановленный счет указанного интернет-магазина, после чего получил от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «оператора» сведения об адресе и конкретном месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, а также ссылку на просмотр медиафайлов с изображениями места оборудования тайника в онлайн-сервисе загрузки, хранения и обмена медиафайлами.

В указанный промежуток времени ФИО выехал к указанному месту, обнаружив тайник, изъяв из него, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство гашиш массой не менее 1,18 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров длярастений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным, крупным, особо крупным размером не является, которое перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с той же целью до момента изъятия сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе обследования в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 3).

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты> года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обменасообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, выполняя отведенную ему роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернетот неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин, массой не менее 19,87 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> под куском пня в лесном массиве перед 

<

адрес>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленным следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: данные изъяты, 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты> с отображаемым именем «

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 19,87 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> под куском пня в лесном массиве перед 

<

адрес> в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №).

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где выполняя свою роль совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории данные изъяты Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории данные изъяты Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин, массой не менее 24,85 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в земле у основания дерева рядом с 

<

адрес>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой не менее 24,85 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в земле у основания дерева рядом с 

<

адрес> в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 5). 

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обменасообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории данные изъяты Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 19,84 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в пне дерева в лесном массиве перед 

<

адрес>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленными следствием лицом № аккаунт «

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 19,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в пне дерева в лесном массиве перед 

<

адрес> в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 6). 

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обменасообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 49,67 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в земле у основания дерева в лесном массиве перед 

<

адрес>. 

Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> через используемый им аккаунт 

<

данные изъяты>, сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 49,67 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10. 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве перед 

<

адрес> в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №). 

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории данные изъяты Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 49,68 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в земле у основания дерева в лесном массиве перед 

<

адрес>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты>, сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 49,68 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве перед 

<

адрес> в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №). 

В неустановленное следствием время в период с одного из дней начала 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 188,750 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: Чувашская 

<

адрес> где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 24,84 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в пне дерева рядом с 

<

адрес>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 10 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, №, были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 24,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> рядом с 

<

адрес> в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №). 

В неустановленное следствием время в период с 16 до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории данные изъяты Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 24,29 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в земле возле столба, расположенного возле заброшенной постройки недалеко 

<

адрес>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты>», сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, №, задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 24,29 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либоих частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> рядом с заброшенной постройкой недалеко от 

<

адрес> в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 10). 

В неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обменасообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, №с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет от неустановленногоучастника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 49,40 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> рядом с снованием дерева в лесном массиве в 150 метрах справа от 

<

адрес> Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, №, были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 49,40 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве в 

<

данные изъяты> в период с 20 часов 24 минут до 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 11). 

В неустановленное следствием время в период с 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 49,33 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> рядом с основанием дерева в лесном массиве в 300 метрах справа от автодороги по направлению движения в сторону 

<

данные изъяты> Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> через используемый им и установленным следствием лицом 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 49,33 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве в 300 метрах справа от автодороги по направлению движения в сторону 

<

адрес> в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 12). 

В неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обменасообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где совместно с установленным следствием лицом №, № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет получил отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 23,95 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в земле в лесном массиве рядом с 

<

данные изъяты> Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> через используемый им и установленным следствием лицом 

<

данные изъяты>», сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 23,95 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве рядом с 

<

данные изъяты> в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 13). 

В неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом №расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 19,44 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в земле в лесном массиве рядом с 

<

данные изъяты> Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> через используемый им и установленным следствием лицом 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 19,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве рядом с 

<

данные изъяты> в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 14). 

В неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет отнеустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории данные изъяты Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 14,44 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в лесном массиве рядом с 

<

данные изъяты>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее около 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты>», сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 14,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (эпизод №). 

В неустановленное следствием время в период с 

<

данные изъяты>, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, из которого сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанного психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию психотропного вещества для его последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 194,880 грамма, что является крупным размером, которое в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанное психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты>, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки черезсеть Интернет от неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил оптовую партию психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 14,03 грамма, что является крупным размером, в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. Место оборудования тайника с оптовой партией психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами.

Далее около 

<

данные изъяты> ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, №, были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, массой не менее 14,03 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в период с 

<

данные изъяты> (эпизод №).

В неустановленное следствием время в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, из которых сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанных психотропного вещества и наркотических средств неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории данные изъяты Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию наркотических средств и психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъяв изнего, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, которые в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: данные изъяты, 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с ФИО и ФИО с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет получил от неустановленного участника организованнойгруппы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории данные изъяты Республики тайников с розничными партиями наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта на территории Чувашской Республики потребителям, разместил в тайнике, расположенном в лесном массиве примерно в 

<

данные изъяты> упаковку с наркотическим средством (смесью), содержащим кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером. Место оборудования тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> через используемый им и установленным следствием лицом 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с наркотическим средством путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанного наркотического средства ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропныевещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты> в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 17).

В неустановленное следствием время в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37,450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, из которых сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанных психотропного вещества и наркотических средств неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию наркотических средств и психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, которые в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №., получивв ходе переписки через сеть Интернет от неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, разместил в тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> влесном массиве рядом 

<

данные изъяты> оптовую партию с психотропным веществом (смесью), содержащим амфетамин массой не менее 9,08 грамма, что является крупным размером; наркотическим средством (смесью), содержащим 

<

данные изъяты> общей массой 12,33 грамма, что является крупным размером; наркотическим средством гашиш общей массой не менее 17,29 грамма, что является значительным размером. Место оборудования тайника с оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с наркотическими средствами и психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой не менее 9,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, наркотическое средство (смесь), содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 12,33 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотическихсредств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и наркотическое средство гашиш общей массой не менее 17,29 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного рядом с 

<

данные изъяты> в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №).

В неустановленное следствием время в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, из которых сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанных психотропного вещества и наркотических средств неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию наркотических средств и психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, которые в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, №, с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, совместно с установленным следствием лицом № разместил в тайнике, оборудованном на участке местности сгеографическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном напротив 

<

данные изъяты> оптовую партию с психотропным веществом (смесью), содержащим амфетамин массой не менее 17,55 грамма, что является крупным размером, наркотическим средством гашиш общей массой не менее 9,35 грамма, что является значительным размером. Место оборудования тайника с оптовой партией вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с наркотическим средством и психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой не менее 17,55 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупногои особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и наркотическое средство гашиш общей массой не менее 9,35 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного рядом 

<

данные изъяты> в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее в данный тайник ДД.ММ.ГГГГ в ходе выполнения оперативно-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент», инициированного сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, в целях выявления и задержания лиц, причастных с незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, был помещен муляж психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин массой не менее 17,55 грамма, что является крупным размером, и наркотического средства гашиш общей массой не менее 9,35 грамма, что является значительным размером, ранее размещенного в этой же массе ФИО2 совместно с установленным следствием лицом № согласно указаниям неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора», и изъятого из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах. 

Около 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, установленное следствием лицо №, действуя умышлено, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «розничных закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнениюуказания забрать из тайника партию наркотических средств и психотропных веществ для их последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, прибыл к месту нахождения вышеуказанного тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном рядом 

<

данные изъяты>, где пытался отыскать вышеуказанный тайник с целью изъятия из него психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин массой не менее 17,55 грамма, что является крупным размером, и наркотического средства гашиш общей массой не менее 9,35 грамма, что является значительным размером. 

Однако забрать психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой не менее 17,55 грамма, что является крупным размером, и наркотического средства гашиш общей массой не менее 9,35 грамма, что является значительным размером, из тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами ДД.ММ.ГГГГ, расположенном рядом 

<

данные изъяты>, и довести до конца свои преступные действия, направленные на систематический незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанных психотропного вещества и наркотического средства, ФИО2, установленные следствием лица №, №, № и другие неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо № было задержано сотрудниками полиции, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой не менее 17,55 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство гашиш общей массой не менее 9,35 грамма, что является значительным размером, изъяты из тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном рядом 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенного рядом 

<

данные изъяты> в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 19). 

В неустановленное следствием время в период с одного из дней конца 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, из которых сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанных психотропного вещества и наркотических средств неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию наркотических средств и психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37,450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, которые в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет от неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, совместно с установленным следствием лицом № разместил в тайнике, оборудованном на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> оптовую партию с психотропным веществом (смесью), содержащим амфетамин массой не менее 30,57 грамма, что является крупным размером, наркотическим средством (смесью), содержащим 

<

данные изъяты> общей массой 13,62 грамма, что является крупным размером. Место оборудования тайника с оптовой партией вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, через используемый им и установленным следствием лицом № аккаунт «

<

данные изъяты>» с отображаемым именем 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с наркотическим средством и психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, №, а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, № были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой не менее 30,57 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и наркотическое средство (смесь), содержащая 

<

данные изъяты> общей массой 13,62 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотическихсредств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного 

<

данные изъяты> в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 20). 

В неустановленное следствием время в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, из которых сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте. Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанных психотропного вещества и наркотических средств неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил ФИО2 

Затем ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию наркотических средств и психотропного вещества для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № выехал в неустановленное следствием место и, обнаружив там тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 86,440 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство гашиш общей массой не менее 26,640 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 37, 450 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, которые в том же виде, в той же массе и с той же целью незаконно перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным следствием лицом № расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии и продолжил незаконно хранить совместно с установленными следствием лицами №, № с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора». 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, получив в ходе переписки через сеть Интернет от неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики, совместно с установленным следствием лицом № разместил в тайнике, 

<

данные изъяты> оптовую партию с психотропным веществом (смесью), содержащим амфетамин массой не менее 29,24 грамма, что является крупным размером, наркотическим средством (смесью), содержащим 

<

данные изъяты>) общей массой 11,5 грамма, что является крупным размером. Место оборудования тайника с оптовой партией вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя возложенные на него обязанности участника структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы и согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы, используя смартфон, сфотографировал, составил описание места нахождения и с помощью приложения-навигатора обозначил географическими координатами. 

Далее в неустановленное следствием время, в период с одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя персональный компьютер, расположенный в квартире по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> через используемый им и установленным следствием лицом 

<

данные изъяты> сведения об адресе тайника с наркотическим средством и психотропным веществом путем загрузки медиафайлов с фотоизображениями места оборудования тайника и снимка экрана смартфона с географическими координатами на ресурсы указанного сайта, сообщил неустановленному участнику организованной группы, исполняющему роль «оператора», с целью последующей передачи данных сведений участникам структурного подразделения «розничных закладчиков».

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет в составе организованной группы вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества ФИО2, установленные следствием лица №, № а также другие неустановленные следствием участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, установленные следствием лица №, №, были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике, а психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой не менее 29,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средстваили психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и наркотическое средство (смесь), содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 11,5 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотическихсредств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного слева от 

<

данные изъяты> в период с 21 часа 47 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 21). 

В неустановленное следствием время не позднее 21 часа 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные участники организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполняя в организованной группе каждый свою роль, неустановленным следствием способом с целью последующего сбыта незаконно приобрели психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 97,210 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство гашиш общей массой не менее 911,480 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 155,29 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 31,650 грамма, что является крупным размером, из которых сформировали оптовую партию и поместили в тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> 

Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника с оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, выполняющий роль «оператора», сообщил установленному следствием лицу №, которое в свою очередь данную информацию в 21 час 39 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО2 

Затем ФИО2, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником структурного подразделения «оптовых закладчиков» организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Чувашской Республики, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, используя смартфон, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в сети Интернет, получив от неустановленного следствием участника структурного подразделения «операторов» обязательные к исполнению указания забрать из тайника партию наркотических средств и психотропных веществ для их последующей фасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, совместно с установленным следствием лицом № на автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты>, под управлением последнего выехали в 

<

адрес> и, обнаружив на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> тайник с наркотическими средствами и психотропным веществом, изъяв из него, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой не менее 97,210 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство гашиш общей массой не менее 911,480 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство (смесь), содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 155,29 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой не менее 31,650 грамма, что является крупным размером, которые в том же виде, в той же массе и с той же целью в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 действуя совместно с установленным следствием лицом №, на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез в 

<

адрес>, где часть наркотического средства (смеси), содержащего кокаин массой не менее 22,53 грамма в крупном размере, часть наркотического средства гашиш массой не менее 0,74 грамма, а также часть психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин массой не менее 0,53 грамма, передал установленному следствием лицу №, который продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства и психотропное вещество с целью последующего незаконного сбыта в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ожидая дальнейших указаний от неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора».

Большую часть наркотического средства (смеси), содержащего кокаин массой не менее 9,12 грамма в крупном размере, наркотического средства гашиш массой не менее 910,74 грамма, что является крупным размером, наркотического средства (смеси), содержащего МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 155,29 грамма, что является крупным размером, а также психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин массой не менее 96,68 грамма, что является крупным размером, перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, ожидая дальнейших указаний неустановленного участника организованной группы, выполняющего роль «оператора».

В неустановленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя совместно с установленными следствием лицами №, №, выполняя указания неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с определенным количеством наркотических средств и психотропных веществ с целью передачи их участникам организованной группы, выполняющим роли «розничных» курьеров, находясь в вышеуказанной квартире с целью последующего незаконного сбыта, совместно с установленным следствием лицом №, расфасовал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в удобные для сбыта упаковки, сформировав оптовые партии.

Далее в неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством РФ, действуя умышленно, исполняя свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя совместно и согласованно с установленными следствием лицами №, №, в ходе переписки через сеть Интернет получил от неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», новое указание об оборудовании на территории Чувашской Республики тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, для последующей передачи их «розничным закладчикам» с целью последующего систематического незаконного сбыта на территории Чувашской Республики. 

Выполняя обязательное для исполнения указание неустановленного участника организованной группы, исполняющего роль «оператора», ФИО2 и установленное следствием лицо № забрали из квартиры ФИО2 по вышеуказанному адресу часть наркотического средства гашиш массой не менее 430,65 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин массой не менее 9,12 грамма, что является крупным размером, и в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном автомобиле ФИО2 выехали в 

<

адрес> с целью сокрытия в тайниках имеющихся у них при себе вышеуказанных наркотических средств с целью последующей передачи их участникам структурного подразделения «розничных закладчиков». 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием сети Интернет психотропного вещества (смеси), содержащей амфетамин, общей массой не менее 97,210 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, наркотического средства гашиш общей массой не менее 911,480 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002»Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 155,29 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером; наркотического средства (смеси), содержащего кокаин общей массой не менее 31,650 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, ФИО2, установленные следствием лица №, №, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в 

<

данные изъяты>, а вышеуказанные психотропное вещество и наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта изъяты частями: в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ; в ходе обыска квартиры по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> период с 18 часов 38 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ; в ходе обыска квартиры по месту жительства установленных следствием лиц №, №, по адресу: 

<

адрес> в период с 20 часов 50 минут до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (эпизод № 22).

ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с установленным следствием лицом №, а не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также совместно и согласованно с установленным следствием лицом №, незаконно сбывал с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) через Интернет-магазины, открытые неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, психотропные вещества и наркотические средства в значительном и крупном размерах, в составе организованной группы, выполняя в ней роль «розничного закладчика», а затем «оптового закладчика». При этом организатором и руководителем организованной группы ФИО2 и другим ее участникам были установлены размеры материального вознаграждения за совершенные преступления, а именно за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, согласно которым за осуществление «розничных закладок» с психотропным веществом или наркотическим средством, выплачивалось материальное вознаграждение из расчета 300-400 рублей за одну «розничную закладку», вознаграждение за оборудование «оптовой закладки» исчислялось исходя из фактического количества оборудованных тайников и из объемов, заложенных в них наркотических средств и психотропных веществ, но в многократном размере превышающем вознаграждение, получаемое «розничными закладчиками». Для получения денежных средств от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств от их приобретателей, в целях легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, а также для расчетов с участниками организованной группы, в том числе с ФИО2, организатором и руководителем организованной группы использовались различные платежные сервисы, в том числе пиринговая платежная система, использующая расчетную единицу – криптовалюту «биткоин», соответственно, денежные средства участникам организованной группы, в том числе ФИО2, поступали в криптовалюте «биткоин» через пиринговую платежную систему на открытые ими электронные кошельки.

С целью получения от «организатора и руководителя» организованной группы материального вознаграждения за незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в виде электронных денежных средств в криптовалюте «биткоин», а также с целью их легализации (отмывании) ФИО2 заведомо зная, что совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, в том числе электронными денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, т.е. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в неустановленное следствием время одного из дней ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с использованием ресурсов Интернет, действуя совместно с установленным следствием лицом № зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты>» под неустановленным следствием аккаунтом, где ему был автоматически присвоен неустановленный в ходе следствия адрес электронного кошелька, который в последующем автоматически изменялся ресурсом, для проведения операций с криптовалютой «биткоин». Сведения указанного электронного кошелька ФИО2, действую совместно и согласованно с установленным следствием лицом № в то же время, в том же месте, с той же целью, с использованием ресурсов Интернет сообщил «организатору и руководителю» организованной группы в целях получения материального вознаграждения за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях включения его в схему легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений.

Неустановленный следствием «организатор и руководитель» организованной группы, совместно с другими ее участниками, выполняя в организованной группе каждый свою роль, согласно разработанной схеме, в неустановленное следствием время одного из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте 

<

адрес> путем покупки за 1000 рублей у ФИО, приобрели банковскую карту №, выпущенную к счету, открытому в филиале АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес> на имя стороннего лица – ФИО, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, затем в этот же период времени неустановленным следствием способом отправили данную карту в г. Чебоксары, где через тайник, расположенный в неустановленном следствием месте, оборудованный неустановленным участником организованной группы, выполняющим роль «курьера», с одной из «оптовых» партий наркотических средств и психотропных веществ передали ФИО2 и установленному следствием лицу № указанную карту, которые обнаружив тайник с банковской картой забрали ее. При этом неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, ФИО2 и установленному следствием лицу № были даны обязательные для исполнения указания, согласно которым последним запрещалось использовать какие-либо другие счета и банковские карты для совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

В неустановленное следствием время, в период с конца декабря 2017 года по начало января 2018 года установленное следствием лицо №, ввиду временной неспособности осуществлять свою роль «оптового закладчика» в организованной группе, действуя в интересах всех участников организованной группы с целью непрерывности её деятельности, используя родственные и доверительные отношения, лично вовлек в состав организованной группы в структурное подразделение «оптовых закладчиков» установленное следствием лицо №, которой была разъяснена ее роль, цели и задачи структурного подразделения «оптовых закладчиков», схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных преступным путем, меры конспирации, поощрения и наказания.

После этого ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) в составе организованной группы электронных денежных средств криптовалюты «биткоин», получаемых от «организатора и руководителя» организованной группы в качестве материального вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на указанный ими неустановленный следствием счет электронного кошелька, совместно с установленным следствием лицом № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также совместно и с установленным следствием лицом №, находясь в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий последнему персональный компьютер, а также иные технические устройства с функцией выхода в сеть Интернет, с использованием ресурсов сети Интернет, а в частности - сайта «

<

данные изъяты> где они были зарегистрированы изначально в неустановленный период времени под аккаунтом 

<

данные изъяты> а в дальнейшем под другим неустановленным следствием аккаунтом, открывающего доступ к Интернет – бирже 

<

данные изъяты> - платформе, позволяющей безопасно и анонимно конвертировать (обменивать) «биткоин» на наличные денежные средства, по мере поступления материального вознаграждения за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы в указанный период времени от «организатора и руководителя» организованной группы, действуя совместно и согласовано с установленными следствием лицами №, № производил финансовые операции по конвертации электронных денежных средств криптовалюты «биткоин» на рубли Российской Федерации путем их продажи. Указанным способом ФИО2, установленные следствием лица №, №, согласно разработанной схеме легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвели конвертацию «биткоин» в неустановленном следствием размере, полученных в качестве материального вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ от «организатора и руководителя» организованной группы, на рубли Российской Федерации на общую сумму после конвертации не менее 1 064 426 рублей 00 копеек. 

Затем ФИО2, действуя согласованно с установленными следствием лицами №, №, согласно разработанной схеме легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произвели финансовые операции по обналичиванию денежных средств путем их снятия через различные банкоматы финансово-кредитных организаций, расположенные на территории г. 

<

данные изъяты> с лицевого счета № банковской карты №, открытого в филиале 

<

данные изъяты> на имя ФИО, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы: около 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35 900 рублей 00 копеек; около 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42 700 рублей 00 копеек; около 16 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28 800 рублей 00 копеек; около 14 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 23 900 рублей 00 копеек; около 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 600 рублей 00 копеек; около 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей 00 копеек; около 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 400 рублей 00 копеек; около 19 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей 00 копеек; около 21 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48 700 рублей 00 копеек; около 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 55 100 рублей 00 копеек; около 16 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 49 800 рублей 00 копеек; около 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 39 000 рублей 00 копеек; около 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 100 рублей 00 копеек; около 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 400 рублей 00 копеек; около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 55 200 рублей 00 копеек; около 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 200 рублей 00 копеек; около 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 64 700 рублей 00 копеек; около 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22 500 рублей 00 копеек; около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 56 000 рублей 00 копеек; около 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 45 500 рублей 00 копеек; около 13 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26 200 рублей 00 копеек; около 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42 100 рублей 00 копеек; около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей 00 копеек; около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей 00 копеек; около 18 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 51 500 рублей 00 копеек; около 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 51 700 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль согласно разработанной схеме легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместно с установленным следствием лицом №, а в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также совместно и с установленным следствием лицом №, в целях придания правомерного вида владению, пользованию, и распоряжению электронными денежными средствами криптовалютой «биткоин» в размере при конвертации на рубли Российской Федерации на общую сумму 1 064 426 рублей 00 копеек, путем конвертации электронных денежных средств криптовалюты «биткоин» на рубли Российской Федерации с использованием ресурсов Интернет - сайта «

<

данные изъяты> совершения финансовых операций по банковским переводам денежных средств через счета физических лиц, не осведомленных о преступном их происхождении, обналичивания денежных средств через различные банкоматы финансово-кредитных организаций легализовал (отмыл) электронные денежные средства криптовалюту «биткоин» в размере при конвертации на рубли Российской Федерации на общую сумму 1 064 426 рублей 00 копеек, полученных в качестве материального вознаграждения за совершенные им преступления, а именно незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств (эпизод № 23). 

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО2 рассмотрение дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В ходе рассмотрения дела в особом порядке судебного заседания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимый ФИО2 поддержал досудебное соглашение о сотрудничестве и свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; заявил суду, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением; дал признательные показания по обстоятельствам дела; сообщил суду, какое содействие следствию им было оказано и в чем оно выразилось; указал, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник ФИО ходатайство своего подзащитного об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения поддержал, указав, что тот выполнил все условия и обязательства заключения соглашения. 

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с предъявленным ФИО2 обвинением и также не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке при заключении досудебного соглашения, подтвердив в судебном заседании содействие подсудимым следствию и разъяснив суду, в чем именно оно выразилось. 

В материалах дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> и ФИО2 Обстоятельства содействия подсудимым ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений подтверждены процессуальными документами, исследованными в судебном заседании. ФИО2 дал полные и правдивые показания по существу инкриминируемых ему деяний, активно способствовал установлению истины по делу, путем указания мест закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта; оказания содействия в выявлении лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе предварительного следствия ФИО2 активно способствовал раскрытию преступлений, совершенных им совместно с ФИО, ФИО, а также другими неустановленными соучастниками преступлений в составе организованной группы, давал правдивые показания, предоставил органам следствия информацию, подтверждающую причастность ФИО, ФИО к совершению вышеуказанных преступлений, которая нашла свое подтверждение в ходе предварительного следствия. ФИО2 подробно дал показания по обстоятельствам совершенных им совместно с ФИО, ФИО и другими неустановленными лицами преступлений в составе организованной группы, о роли каждого участника, о схеме легализации (отмывания) денежных средств, полученных от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Данные ФИО2 показания последний подтвердил при поведении очных ставок с обвиняемой ФИО и подозреваемым ФИО 

При проверке показаний на месте ФИО2 указал ряд мест, где действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО в составе организованной группы, под руководством неустановленного следствием организатора и руководителя, оборудовал тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для последующего незаконного сбыта, из которых сотрудниками правоохранительных органов были изъяты наркотические средства и психотропные вещества в значительных и крупных размерах. 

Активным содействием ФИО2, следствием задержан участник организованной группы – ФИО Из 96 тайников, оборудованных ФИО, изъяты наркотические средства и психотропные вещества в значительных и крупных размерах, предназначенные для последующего незаконного сбыта. 

Изучив эти доказательства, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО2 условий соглашения и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

Действия подсудимого ФИО2 квалифицированы:

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 5) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 6) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 7) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 8) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 9) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 10) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 11) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 12) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 13) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 14) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 15) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 16) - покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 17) - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 18) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 19) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 20) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 21) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 22) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ (эпизод № 23) – совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой.

С данными квалификациями действий подсудимого ФИО2 согласен сам подсудимый, его защитник ФИО, а также прокурор. Суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по указанным статьям УК РФ, так как это обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; и находит возможным постановление приговора по данному делу в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого ФИО2 (т. 

<

данные изъяты>), из которых следует, что у врачей психиатра и нарколога он на учете не состоял и не состоит. По месту жительства характеризуется положительно, УУП - удовлетворительно. 

В отношении подсудимого проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой он синдромом зависимости от наркотических средств не страдает, в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

Таким образом, психическое состояние подсудимого ФИО2 исследовано, суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у него психических отклонений, делающих его не способным осознавать фактических характер своих действия и руководить ими; у суда также не возникают сомнения в его психическом состоянии. Следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенные деяния. 

Определяя наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Судом учитывается личность ФИО2, который по месту жительства характеризуется положительно, по прежним местам работы – положительно, оказание им в 

<

данные изъяты>, а также его имущественное положение и имущественное положение его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, по всем эпизодам суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих его наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание мотивы совершения преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, поведение подсудимого ФИО2 как до, так и после совершения преступлений, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, возраст подсудимого и имеющиеся сведения, характеризующие его личность, принимая во внимание его семейное положение, состояние его здоровья, конкретные обстоятельства дела, и то, что им совершены преступления, которые законом отнесены к категории тяжких и особо тяжких преступлений, совершенные им деяния представляют особо общественную опасность, принципы справедливости, соразмерности и гуманизма, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишении свободы на определенный срок.

Суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, в частности, наличие смягчающих его наказание обстоятельств в виде явки с повинной, полного признания им своей вины, чистосердечного раскаяния в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании данных преступлений, а также других преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств; руководствуясь ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также положениями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признавая все эти обстоятельства исключительными в их совокупности; суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 19 эпизодам), по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 2 эпизодам), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела, чем могло быть судом назначено с учетом вышеуказанных норм. 

Принимая во внимание наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 19 эпизодам), п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 2 эпизодам), по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, и по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких преступлений, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ему должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста до принятия Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации», то срок содержания ФИО2 по домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (включительно) до продления последнему постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ срока содержания под домашним арестом, подлежит зачету на основании ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что постановление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, является самостоятельным решением и вынесено в период действия закона в новой редакции, то срок содержания ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по день вынесения окончательного решения по данному уголовному делу следует исчислять в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 денежные средства в размере 57 000 рублей получены в результате совершения, преступлений предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, то суд приходит к выводу, что они подлежат конфискации в собственность государства.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 5) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 6) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 7) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 8) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 9) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 10) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 11) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 12) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 13) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 14) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 15) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 16) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 17) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 18) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 19) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 20) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 21) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 22) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ (эпизод № 23) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Зачесть на основании ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство гашиш общей массой 480,09 грамма и предметы его упаковки; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин общей массой 96,68 грамма и предметы его упаковки; таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство (смесь), содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 155,29 грамма и предметы упаковки; скотч, фрагмент бумаги, отрезок бумаги, на которых содержится наслоение психотропного вещества амфетамин в следовых количествах; фрагменты бумаги, на которых содержится наслоение психотропного вещества амфетамин в следовых количествах, наркотического средства кокаин в следовых количествах, наркотического средства (смеси), содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в следовых количествах; металлический нож на лезвии которого имеется наслоение наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовых количествах - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- наркотическое средство гашиш общей массой 428,15 грамма и предметы его упаковки; наркотическое средство гашиш общей массой 2,5 грамма и предметы его упаковки; психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин общей массой 24,29 грамма и предметы его упаковки; наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин массой 9,12 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №; 

- наркотическое средство (смесь), содержащее наркотическое средство кокаин массой 0,94 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 49,40 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 49,33 грамма и предметы его упаковки – хранить в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 23,78 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- наркотическое средство (смесь), содержащее кокаин общей массой 22,53 грамма и предметы его упаковки, наркотическое средство гашиш массой 0,74 грамма и предметы его упаковки, психотропное вещество амфетамин массой 0,53 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 23,95 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №; 

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 19,44 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 14,03 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 14,44 грамма и предметы его упаковки, хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 9,08 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 12,33 грамма, наркотическое средство гашиш массой 17,29 грамма и предметы их упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 17,55 грамма, наркотическое средство гашиш массой 9,35 грамма и предметы их упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела №; 

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 30,57 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 13,62 грамма, и предметы их упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 29,24 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 11,5 грамма, и предметы их упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 24,84 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №; 

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 19,87 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 24,85 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 49,67 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 49,68 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин массой 19,84 грамма и предметы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- наркотическое средство гашиш общей массой 2,23 грамма и предметы его упаковки, уничтожены по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ;

- наркотическое средство гашиш массой 1,18 грамма и предметы его упаковки, хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №; 

- сотовый телефон марки «Asus» с IMEI №, №, с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> и флеш-картой марки «Smartbye» объёмом памяти 4 гигабайта, принадлежащие ФИО; сотовый телефон марки «MeizuM792H» с IMEI №, № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- системный блок персонального компьютера, принадлежащий ФИО2 -хранить в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

данные изъяты> до рассмотрения уголовного дела №;

- четыре полимерных пакета черного цвета, в которых находятся термоусадочные трубки зеленого, белого, черного и красного цветов различных размеров, запайщик для полимерных изделий, электронные весы в количестве 3 штук, канцелярский нож, инструкция к лекарственному препарату «Азеломакс», полимерные пакеты с zip-застежками, медицинская перчатка, медицинские маски в количестве 6 штук, маркеры белого и черного цветов в количестве 2 штук, металлические ножницы, рекламный купон, резиновый надувной шар, пустая упаковка от чипсов «Chitos» - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- пять полимерных пакетов, в которых находятся термоусадочные трубки зеленого, белого, черного и красного цветов различных размеров, запайщик для полимерных изделий, электронные весы в количестве 2 штук, полимерные пакеты с zip-застежками различных размеров, маркеры белого и черного цветов в количестве 2 штук, неименная банковская карта банка 

<

данные изъяты> с номером №, банковская карта банка 

<

данные изъяты> с номером № на имяФИО, банковская карта банка 

<

данные изъяты> с номером № на имя ФИО, неименная пластиковая карта «Kari» с номером №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с номером № на имя ФИО, неименная пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с номером №, неименная пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с номером № - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела №;

- банковская карта банка 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле до рассмотрения уголовного дела №;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- блокнот зеленого цвета с рукописными записями на его листах; лист с реквизитами по банковской карте 

<

данные изъяты> ФИО2; пластиковая банковская карта 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «HTC»; карта объемом памяти 256 Мб, хранить при уголовном деле до рассмотрения уголовного дела №;

- 2 оптических диска с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров» в отношении ФИО и ФИО, хранить при уголовном деле до рассмотрения уголовного дела №;

- оптический диск с информацией к осмотру аккаунта ФИО2 и ФИО - хранить при уголовном деле до рассмотрения уголовного дела №;

- банковская выписка на 3 листах бумаги формата А4, содержащая сведения о владельце, о движении денежных средств на банковской карте с номером №, привязанной к лицевому счету с №, открытому на имя ФИО3, хранить при уголовном деле до рассмотрения уголовного дела №.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 57 000 рублей, принадлежащие ФИО2 конфисковать в собственность государства.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи жалобы или представления через Московский районный суд г. Чебоксары, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение десяти суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционную жалобу. 

Председательствующий С.Н. Музыкантов